
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

N. 7 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 08/01/2019  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO : BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021. APPROVAZIONE.           
 
  

L’anno duemiladiciannove addì otto del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti zero nella 

sala delle adunanze del Palazzo Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente 

convocato, previa consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, osservate tutte le 

formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000, dallo Statuto Comunale vigente e dal Regolamento sul 

funzionamento del Consiglio Comunale consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in adunanza ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta 

PUBBLICA. 

Presiede il Sindaco. 

All’appello su numero undici componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

BONANDIN Alberto 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

CATTANEO Luigi 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

STRAMEZZI Stefano 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

DUCA Elena Beatrice 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

ZIETTA Raffaella 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

ESPOSITO Salvatore 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

STRADA Antonio 
 

 

 

Vice Sindaco 

 

 

Sì 
 

BERTI Maurizio 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Giust. 
 

BOSELLI Giovanna 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

FESTARI Davide 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Giust. 
 

BENI Mattia 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         9 
 

Totale  ASSENTI           2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta COLACICCO con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione. 
 

Il Signor BONANDIN Alberto, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza del 

Consiglio Comunale, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita 

gli intervenuti, in seduta PUBBLICA, a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento 

in oggetto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO : BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021. APPROVAZIONE.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti ed espressi, ai sensi 

dell’art.49 - comma 1, e dell'art. 147 bis. , comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni e/ o integrazioni, dal responsabile del servizio interessato, i seguenti 

pareri, che sono inseriti nella relativa deliberazione: 

- parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del responsabile del 

servizio amministrazione generale, economico finanziario; 

- parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del responsabile 

del servizio amministrazione generale, economico finanziario; 

Atteso l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni i/o integrazioni;  

Il Sindaco  introduce informando che il Comune di Scaldasole beneficiando dell’apporto 

dell’Agente Antonio Moro ha vinto il bando “Wifi EU” a beneficio di tutta la collettività per la 

connessione ad internet gratuita e invita la Responsabile del Servizio ad illustrare, la quale offre 

lettura dei macro numeri del bilancio e si sofferma sulle voci salienti, con richiami alla 

normativa vigente; 

 

Si apre il dibattito e segue breve discussione; 

Prende la parola il Cons. Giovanna Boselli con parole di encomio verso la Responsabile del 

Servizio Finanziario che con cura e meticolosità ha predisposto il Bilancio in approvazione, ma 

emerge dalle cifre che il paese è in depressione ed i numeri maggiori per le entrate, oltre le tasse, 

sono originati dalle multe; 

Replica l’Ass. Luigi Cattaneo dicendo che la percentuale dei trasgressori che non saldano le 

sanzioni/multe è elevato, gran parte della cifra originata dalle sanzioni viene accantonata 

prudenzialmente nel Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità ed una percentuale degli introiti viene 

obbligatoriamente trasferita alla Provincia di Pavia in forza della convenzione; 

Interviene il Cons. Stefano Stramezzi dicendo che il bilancio è molto scarno dal punto di vista 

degli investimenti e si auspica per il bene del paese che ci sia una ripresa con l’adozione della 

variante al Piano di Governo del Territorio, in quanto se il paese non si vivacizza sarà 

condannato a svuotarsi; 

Replica il Sindaco ricordando che a beneficio delle nuove attività sono stati introdotti dei benefit 

come da modifica al regolamento dell’Imposta Unica Comunale e la crisi non è ancora svanita 

del tutto. 

Il Sindaco conclusa la discussione. 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione 

del bilancio annuale di previsione, nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il D.Lgs. 23-06-2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 (GU n.172 del 26-7-2011) e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 7 dicembre 2018 di differimento dal 31 

dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2019/2021 da parte degli enti locali. 

 

Visti i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’ Economia e delle Finanze ed in 

particolare il Principio contabile concernente la competenza finanziaria; 

 

Visti gli artt. 14 della Legge 109/94 e successive modifiche ed integrazioni e  172 del D.Lgs. 

267/2000, ai sensi dei quali le amministrazioni predispongono il programma triennale dei lavori 

pubblici e l’elenco annuale, che costituiscono allegati al bilancio di previsione, quali parti 

integranti;  

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 15/11/2018 avente per oggetto: 

<<APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021>>. 

 

Premesso che, con riguardo alle entrate tributarie, patrimoniali ed alle prestazioni attive derivanti dalla 

gestione dei servizi a carattere produttivo o di servizi connessi a tariffe o contribuzioni a carico degli 

utenti, le proposte delle relative previsioni per gli anni 2019-2020-2021  sono state effettuate tramite 

adozione di appositi atti deliberativi della Giunta Comunale, attesa la propria competenza in merito ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

♦ AREA PER L'EDILIZIA ECONOMICA E POPOLARE DA ASSEGNARE VERIFICA DELLE 

ENTITA' E DETERMINAZIONE DEI PREZZI DI CESSIONE  PER L'ANNO 2019 - INESISTENZA, 

giusta delibera della Giunta Comunale n. 85 del 15/11/2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

♦ SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE –PROVVEDIMENTI DI COPERTURA 

FINANZIARIA – BILANCIO 2019/2021, giusta delibera della Giunta Comunale n. 88 del 15/11/2018, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

♦  DIRITTI DI SEGRETERIA PER PERMESSI A COSTRUIRE, PER DENUCNE DI INIZIO 

ATTIVITA',PER LE AUTORIZZAZIONI IN MATERIA AMBIENTALE, PER IL RIALSCIO DI 

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA E PER SCIA (SEGNALAZIONE CERTIFICATA 

DI INIZIO ATTIVIA'). CONFERME PROVVEDIMENTI RELATIVI, giusta delibera della Giunta 

Comunale n. 80 del 15/11/2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

♦ PROVVEDIMENTI INERENTI ALLE SANZIONI PER VIOLAZIONE CODICE DELLA  STRADA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

–  ANNO  2019, giusta delibera della Giunta Comunale n. 90 del 15/11/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

♦ IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA – INDIVIDUAZIONE DEI VALORI DELLE AREE 

EDIFICABILI AI FINI DEL VERSAMENTO ORDINARIO DELL’IMPOSTA DA PARTE DEI 

CONTRIBUENTI E DELLA SUCCESSIVA ATTIVITÀ DI ACCERTAMENTO. - PER L'ANNO 2019, 

giusta delibera della Giunta Comunale n. 84 del 15/11/2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

♦  AGGIORNAMENTO COSTO DI COSTRUZIONE AI FINI DEL CONTRIBUTO DI 

CONCESSIONE PER L'ANNO 2019, giusta delibera della Giunta Comunale n. 93 del 15/11/2018, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

♦ APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 2019/2010/2021 

- REVISIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'ENTE, RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE 

ECCEDENZE DI PERSONALE E PROGRAMMAZIONE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE.     , 

giusta delibera della Giunta Comunale n. 75 del 05/09/2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

♦ RICOGNIZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DEL COMUNE EX 

ART. 58 DELLA LEGGE 133 DEL 6/08/2008. APPROVAZIONE, inserto nel D.U.P. e giusta delibera 

della Giunta Comunale n. 86 del 15/11/2018, dichiarata immediatamente eseguibile;  

♦ ADDIZIONALE COMUNALE I.R.P.E.F. conferma delle aliquote per l’anno 2019, giusta relazione del 

Responsabile del Servizio “Amministrazione Generale – Economico Finanziario”, da sottoporre 

all’approvazione del Consiglio Comunale; 

♦ I.U.C. - istituita dalla Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, all’art. 1 – commi 639 e 641, conferma nelle 

tre componenti IMU, TASI, TARI: 

➢ Imposta Municipale Propria (IMU) – comma 639 – con conferma aliquote proposte a seconda 

degli immobili, giusta relazione del Responsabile del Servizio “Amministrazione Generale – 

Economico Finanziario ”, da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale; 

➢ TASI - Tributo per i servizi indivisibili, con proposta di conferma delle aliquote per l'anno 2019 

in riferimento alla individuazione dei servizi stessi, giusta relazione del Responsabile del Servizio 

“Amministrazione Generale – Economico Finanziario”, da sottoporre all’approvazione del 

Consiglio Comunale; 

➢ TARI per l’anno 2019, tassa sui rifiuti dei Comuni, aliquote definite in base al piano finanziario, 

giusta relazione del Responsabile del Servizio “Amministrazione Generale – Economico 

Finanziario”, da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale; 

 

Vista la relazione dell’Organo di Revisione Contabile recante il parere favorevole; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Ritenuto di proporre l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2020/2021; 

 

Atteso che il Sindaco Presidente pone in votazione la proposta depositata agli atti del Consiglio 

Comunale che viene riportata nel relativo testo dell’atto deliberativo ed in riferimento 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

all’argomento in oggetto; 

Atteso che si passa a votazione; 

Componenti il Consiglio comunale presenti n.9; 

Con votazione resa in forma palese, con voti espressi nelle forme di legge di cui: 

N. 6 voti favorevoli, 

N. 3 dichiarazione di astensione da parte del Consigliere: Boselli, Duca e Stramezzi;  

 

D  E  L  I  B  E  R  A 

 

1) di APPROVARE il Bilancio di Previsione 2019/2020/2021 ed i relativi allegati 

predisposto come previsto dai nuovi principi contabili ex D.Lgs. 118/2011, quali parti 

integranti e sostanziali del presente atto deliberativo; 

 

2) DI DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all'Albo 

Pretorio, pubblicazione on line, sia trasmessa al Tesoriere comunale per gli adempimenti di 

competenza. 

 
 

 

SUCCESSIVAMENTE 

Attesa l’urgenza; 

 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000; 

 

Componenti il Consiglio comunale presenti n. 9 ; 

 

Con separata votazione resa in forma palese, con voti espressi nelle forme di legge di cui: 

N. 6 voti favorevoli, 

N. 3 dichiarazione di astensione da parte del Consigliere: Boselli, Duca e Stramezzi;  

 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

COMUNE DI SCALDASOLE 

Provincia di Pavia 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL 

 CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021. APPROVAZIONE.           

 

Parere di regolarità tecnica: 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, e ai sensi dell'art. 147 bis., comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni i/o integrazioni. 

Scaldasole lì  21.12.2018                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                     Amministrazione Generale-Economico Finanziario 

                                                                                              F.to   Gatti rag. Debora 

Parere di regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, e ai sensi dell'art. 147 bis., comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni i/o integrazioni.  

Scaldasole lì  21.12.2018                                                    Il Responsabile del Servizio 

                                                                     Amministrazione Generale-Economico Finanziario 

                                                                                                  F.to   Gatti rag. Debora 

Controllo di regolarità amministrativa e contabile 

Si assicura l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni i/o integrazioni.  

Scaldasole, lì 21.12.2018                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                     F.to      Dott.ssa Maranta Colacicco 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 

IL PRESIDENTE 

f.to BONANDIN Alberto 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Scaldasole, lì 28/01/2019 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Scaldasole, lì _________________ 
    

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Maranta COLACICCO) 
 

 

__________________________________ 
 
 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 8 gennaio 2019 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)  

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 

Scaldasole, lì _________________ 

 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


